
 

Comune di Isola del Giglio  

Provincia di Grosseto 

  

  

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

  

N. 42 del 11-07-2012 
  

   

Oggetto: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE STRUTTURE PORTUALI DI 

ISOLE DEL GIGLIO – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

  

L’anno duemiladodici (2012) il giorno undici (11) del mese di Luglio, alle ore 10:00 e seguenti, 

nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 

legge, con l’intervento dei Sigg: 

  
1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente 
2. PELLEGRINI MARIO VICESINDACO Presente 
3. CENTURIONI ALESSANDRO ASSESSORE Assente 
4. LUBRANI ENRICO  Assente 
5. ROSSI GIOVANNI  Presente 

  

  

Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune. 

  

Assiste il Segretario Generale del Comune CUCINOTTA SIMONE. 

  

IL PRESIDENTE 
  

Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. 

  



  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

  

OGGETTO: interventi di riqualificazione delle strutture portuali di Isole del 

Giglio – approvazione progetto definitivo.  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA E 

AMBIENTALE 

  

          Premesso: 

     che l’Amministrazione comunale con deliberazione n. 61 del 24/09/2008, esecutiva, ha 

approvato il progetto preliminare di “riqualificazione delle strutture portuali di Isola del 

Giglio” i cui interventi si possono riassumere come segue: 

        risagomatura delle scogliere di protezione delle opere foranee (di una parte del molo 

di sopraflutto e del molo di sottoflutto); 

        ristrutturazione della testata del molo di sottoflutto mediante il consolidamento del 

tratto terminale della banchina (circa 5 - 10 m) da eseguire con una struttura in 

calcestruzzo a parete verticale; 

        sistemazione dello sporgente presente alla radice del molo di sopraflutto ed 

allargamento della banchina nel primo tratto del molo di sopraflutto; 

        modifica della sovrastruttura nel tratto terminale del prolungamento (all'epoca in 

corso di realizzazione) con realizzazione di un affaccio sul mare (passeggiata) ad 

un'altezza più elevata rispetto all'attuale quota di banchina e l'esecuzione di locali 

tecnici a favore degli operatori e delle attività di gestione portuali. 

     che il suddetto progetto preliminare venne sottoposto in data 07/04/2009 ad una 

Conferenza di Servizi Preliminare per l’acquisizione dei pareri da parte delle P.A. 

coinvolte nel procedimento ed in quella sede vennero effettuate alcune richieste di 



approfondimento e modifica agli interventi proposti, da apportare in sede di progetto 

definitivo; 

     che successivamente all’esito della Conferenza di Servizi Preliminare, 

l’Amministrazione comunale, nel corso dell’anno 2010, ha individuato le modifiche da 

apportare agli interventi del progetto preliminare, infatti sono stati ridefiniti, sentito anche 

il parere dei responsabili del Provveditorato per le OO.MM. della Toscana, gli interventi 

da eseguire alla radice del molo di sopraflutto ed al braccio terminale della diga foranea 

del molo di sottoflutto ed individuate con un buon grado di dettaglio le soluzioni tecniche 

delle opere da realizzare in fase di progetto definitivo; 

     che nel frattempo i lavori di adeguamento tecnico funzionale del molo di sopraflutto 

sono stati eseguiti a cura e spese del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. di 

Toscana e Umbria competente in materia; 

     che nell’intento di continuare nelle operazioni di miglioramento della funzionalità 

portuale occorre procedere alla realizzazione dei lavori consistenti nella rettifica del tratto 

terminale, di testata, del molo di sottoflutto (molo verde) e la creazione di un locale 

tecnico alla radice del molo di sopraflutto (molo rosso) rientranti tra gli interventi di 

riqualificazione delle strutture portuali di Isola del Giglio; 

     che  i responsabili del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. di Toscana e Umbria, in 

seguito ai numerosi colloqui avuti con i responsabili del Comune di Isola del Giglio, 

hanno espresso la propria disponibilità ad eseguire quest’ultimi lavori; 

     che questa Amministrazione, nello spirito di fattiva collaborazione, ha deciso di 

provvedere con i propri mezzi all’affidamento dell’incarico della progettazione definitiva 

dei lavori di che trattasi da trasmettersi successivamente al Provveditorato Interregionale 

alle OO.PP. di Toscana e Umbria per il seguito di competenza; 

     che con Determinazione n. 211 del 29/06/2011 è stata affidata alla Modimar srl l’incarico 

per la redazione del progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

-        che la Modimar srl con prot. 5131 ha presentato in data 05/07/2012 il progetto definitivo 

dei lavori in  questione che si compone dei seguenti elaborati tecnici: 

     Relazioni: 



     R1 – Relazione illustrativa 

     R2 – Studio meteo marino 

     R3 – Studio dell’agitazione interna portuale 

     R4 – Verifiche di stabilità e calcoli preliminari delle strutture 

     R5 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

     R6 – Computo metrico estimativo - Quadro economico ed elenco prezzi unitari 

     Tavole: 

     T1 – Planimetria con indicazione degli interventi di progetto 

     T2 – Planimetria con indicazione degli interventi proposti nel progetto preliminare 

     T3 – Stralcio planimetrico radice molo di sopraflutto – Stato attuale 

     T4 – Stralcio planimetrico radice molo di sopraflutto con sezioni tipo del camminamento 

rialzato esistente 

     T5 – Planimetria di progetto del locale tecnico 

     T6 – Locale tecnico – Pianta a quota +0,25 m s.l.m. 

     T7 – Locale tecnico – Planimetria delle demolizioni 

     T8 – Locale tecnico – Sezioni tipo 

     T9 – Locale tecnico – Sezioni e prospetti (attuale e di progetto) 

     T10 – Molo di sottoflutto – Planimetria dello stato attuale 

     T11 – Molo di sottoflutto – Sezioni tipo (situazione attuale) 

     T12 – Molo di sottoflutto – Planimetria di progetto 

     T13 – Molo di sottoflutto – Sovrapposizione stato attuale e configurazione di progetto 

     T14 – Molo di sottoflutto – Planimetria con indicazione dell’ubicazione delle sezioni tipo 

     T15 – Molo di sottoflutto – Pianta con indicazione degli ingombri della nuova opera a 

gettata 



     T16 – Molo di sottoflutto – Planimetria dei posti barca a seguito dell’intervento 

     T17 – Molo di sottoflutto – Planimetria con indicazione delle nuove banchine realizzate 

mediante elementi prefabbricati in calcestruzzo 

     T18 – Molo di sottoflutto – Planimetria dragaggi 

     T19 – Molo di sottoflutto – Sezioni tipo A-A, B-B, C-C, D-D 

     T20 – Molo di sottoflutto – Sezioni tipo E-E, F-F, G-G 

     T21 – Molo di sottoflutto – Particolari degli elementi prefabbricati in calcestruzzo 

     T22 – Molo di sottoflutto – Indicazione delle fasi lavorative per la rettifica dell’opera di 

difesa  

     T23 – Molo di sottoflutto – Planimetria con ubicazione  

     T24 – Molo di sottoflutto – Sezioni di computo 

con il seguente quadro tecnico economico: 

RIEPILOGO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
STRUTTURE PORTUALI 

€ IVA (21%) TOTALE 

  

Importo Lavori di Adeguamento del Molo Sopraflutto 1544314,10   1544314,10 

Importo Lavori Locale Tecnico radice molo sopraflutto 296239,45   296239,45 

  

Importo Lavori di riqualificazione strutture portuali 1840553,55 386516,25 2227069,80 

Costi della sicurezza (stima preliminare) 24054,50   24054,50 

      

Importo Totale Lavori a corpo 1864608,05   2251124,30 

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione: € IVA (21%) TOTALE 

Imprevisti e eventuali lavori in economia (10% 
dell'Importo lavori) 186460,81 

39156,77 225617,57 

Lavori in economia (5% importo lavori 
riqualificazione) 184055,36 

  184055,36 

Spese tecniche (progettazione esecutiva, D.L. 
contabilità. assistenza al collaudo) 68472,82 

14379,29 82852,11 

Spese tecniche (coordinatore della Sicurezza in 
esecuzione) 31467,29 

6608,13 38075,42 

Spese tecniche per RUP e commissione di 
collaudo in corso d'opera 9323,04 

1957,84 11280,88 



Spese per indagini e rilievi 38000,00 7980,00 45980,00 

Spese per pubblicità 10000,00 2100,00 12100,00 

      

TOTALE APPALTO 2392387,36 72182,03 2851085,64 

  

  

Ritenuto necessaria, in funzione della successiva trasmissione del progetto 

al  Provveditorato Interregionale alle OO.PP. di Toscana e Umbria, un’approvazione in 

linea tecnica del progetto stesso da parte dell’Amministrazione scrivente, demandando al 

Provveditorato l’acquisizione di eventuali pareri necessari alla prosecuzione dell’iter 

amministrativo; 

Visto il Decreto Sindacale n.12 del 17/05/2010 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto incarico di Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Ambientale; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state 

ridefinite le competenze delle aree funzionali di questo Comune; 

Visti: 

        il D.Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 

        il D.Lgs. n. 163 del 2006 e ss.mm.ii.; 

        il D.P.R. n. 207 del 2010 e ss.mm.ii.; 

  

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

  

1.      che le premesse fanno parte integrante del presente deliberato; 

2.      di approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo dell’opera pubblica riguardante gli 

“interventi di riqualificazione delle strutture portuali di Isola del Giglio consistenti nella 

rettifica del tratto terminale, di testata, del molo sottoflutto (molo verde) e la creazione di 

un piccolo locale tecnico alla radice del molo di sopraflutti (molo rosso)”, redatto dalla 

Modimar srl, composto dai seguenti elaborati tecnici che formano parte integrante e 



sostanziale del presente atto anche se ad esso non materialmente allegati, ma depositati 

presso l’Area Tecnico-manutentiva ed Ambientale: 

Relazioni: 

R1 – Relazione illustrativa 

R2 – Studio meteo marino 

R3 – Studio dell’agitazione interna portuale 

R4 – Verifiche di stabilità e calcoli preliminari delle strutture 

R5 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

R6 – Computo metrico estimativo - Quadro economico ed elenco prezzi unitari 

Tavole: 

T1 – Planimetria con indicazione degli interventi di progetto 

T2 – Planimetria con indicazione degli interventi proposti nel progetto preliminare 

T3 – Stralcio planimetrico radice molo di sopraflutto – Stato attuale 

T4 – Stralcio planimetrico radice molo di sopraflutto con sezioni tipo del camminamento 

rialzato esistente 

T5 – Planimetria di progetto del locale tecnico 

T6 – Locale tecnico – Pianta a quota +0,25 m s.l.m. 

T7 – Locale tecnico – Planimetria delle demolizioni 

T8 – Locale tecnico – Sezioni tipo 

T9 – Locale tecnico – Sezioni e prospetti (attuale e di progetto) 

T10 – Molo di sottoflutto – Planimetria dello stato attuale 

T11 – Molo di sottoflutto – Sezioni tipo (situazione attuale) 

T12 – Molo di sottoflutto – Planimetria di progetto 

T13 – Molo di sottoflutto – Sovrapposizione stato attuale e configurazione di progetto 

T14 – Molo di sottoflutto – Planimetria con indicazione dell’ubicazione delle sezioni 

tipo 



T15 – Molo di sottoflutto – Pianta con indicazione degli ingombri della nuova opera a 

gettata 

T16 – Molo di sottoflutto – Planimetria dei posti barca a seguito dell’intervento 

T17 – Molo di sottoflutto – Planimetria con indicazione delle nuove banchine realizzate 

mediante elementi prefabbricati in calcestruzzo 

T18 – Molo di sottoflutto – Planimetria dragaggi 

T19 – Molo di sottoflutto – Sezioni tipo A-A, B-B, C-C, D-D 

T20 – Molo di sottoflutto – Sezioni tipo E-E, F-F, G-G 

T21 – Molo di sottoflutto – Particolari degli elementi prefabbricati in calcestruzzo 

T22 – Molo di sottoflutto – Indicazione delle fasi lavorative per la rettifica dell’opera di 

difesa  

T23 – Molo di sottoflutto – Planimetria con ubicazione  

T24 – Molo di sottoflutto – Sezioni di computo 

3.      di dare atto che il quadro tecnico economico dell’intervento ammontante a complessivi 

€ 2.851.085,64 è il seguente: 

RIEPILOGO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
STRUTTURE PORTUALI 

€ IVA (21%) TOTALE 

  

Importo Lavori di Adeguamento del Molo Sopraflutto 1544314,10   1544314,10 

Importo Lavori Locale Tecnico radice molo sopraflutto 296239,45   296239,45 

  

Importo Lavori di riqualificazione strutture portuali 1840553,55 386516,25 2227069,80 

Costi della sicurezza (stima preliminare) 24054,50   24054,50 

      

Importo Totale Lavori a corpo 1864608,05   2251124,30 

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione: € IVA (21%) TOTALE 

Imprevisti e eventuali lavori in economia (10% 
dell'Importo lavori) 186460,81 

39156,77 225617,57 

Lavori in economia (5% importo lavori 
riqualificazione) 184055,36 

  184055,36 

Spese tecniche (progettazione esecutiva, D.L. 
contabilità. assistenza al collaudo) 68472,82 

14379,29 82852,11 



Spese tecniche (coordinatore della Sicurezza in 
esecuzione) 31467,29 

6608,13 38075,42 

Spese tecniche per RUP e commissione di 
collaudo in corso d'opera 9323,04 

1957,84 11280,88 

Spese per indagini e rilievi 38000,00 7980,00 45980,00 

Spese per pubblicità 10000,00 2100,00 12100,00 

      

TOTALE APPALTO 2392387,36 72182,03 2851085,64 

  

4.      di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

- comma 4° - del D.Lgs. n.267/2000 stante la scadenza del termine per la presentazione 

della domanda di contributo Regionale; 

5.      di comunicare il presente provvedimento ai capi-gruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

  
*************************************************************** 

Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 sulla proposta di 
deliberazione della giunta Comunale presentata dal Sindaco, avente per 

oggetto: Interventi di riqualificazione delle strutture portuali di Isole del Giglio – 

approvazione progetto definitivo. 

*************************************************************** 

  
Si esprime parere tecnico favorevole. 

Isola del Giglio, lì _________________ 

  

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                          Arch. Alessandro PETRINI 

  
  
  
  
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 

  

VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 



  

RITENUTO la proposta meritevole di approvazione; 

  

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

  
D E L I B E R A 

  
1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 

  
2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la 

presente deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 N. 267. 

  
  
  
  



  

 

Comune di Isola del Giglio  

Provincia di Grosseto 

  

  

PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267 
relativi alla proposta di GIUNTA Comunale  

  

  

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE STRUTTURE PORTUALI 

DI ISOLE DEL GIGLIO – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

  
adottata dal  GIUNTA Comunale nella seduta del _____________ al n° ________ 

  

  

     Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole 

     Eventuali allegati n. ______ 
  

     lì 11-07-2012 

  

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                 ( PETRINI ALESSANDRO )  

  



 Letto, approvato e sottoscritto. 

  

            IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

         Sig. ORTELLI SERGIO                                                       CUCINOTTA SIMONE 

  

******************************************************************** 

 Affisso all’Albo Pretorio dal 00-00-0000 al 00-00-0000. 

  

                                                                                               IL MESSO COMUNALE 

  

******************************************************************** 

Il Segretario Generale del Comune 

CERTIFICA 
  

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

00-00-0000, ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 267/2000. 

  

Isola del Giglio, lì 00-00-0000 

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  CUCINOTTA SIMONE 

  

******************************************************************** 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Isola del Giglio, lì 00-00-0000 

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 CUCINOTTA SIMONE 

******************************************************************** 

  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  

Certifico che questa deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio, come sopra indicato, ed è divenuta 

esecutiva, ai sensi dell’art. 124, primo comma, del. D.Lgs. 

267/2000, in data 00-00-0000: 

  

(   ) essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione 

(art. 134, terzo comma); 

  

(   ) essendo immediatamente esecutiva (art. 134, quarto 

comma); 

  

Isola del Giglio, lì 00-00-0000 

  

  

                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                          CUCINOTTA SIMONE 
  

  

Partecipata ai seguenti uffici: 
  

- Edilizia Pubblica e Privata 

- Demanio 

- Ragioneria 

- Segreteria Generale 

- Demografici 

- Polizia Municipale 

  


